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AXBOROT SAVODXONLIGINI 
OSHIRISHDAGI MUAMMO VA 
KAMCHILIKLAR

Rajabov Asliddin Xolmirzayevich
Informatika kafedrasi katta o‘qituvchisi
Toshkent amaliy fanlar universiteti

ORCID: 0009-0001-0617-4859
Annotatsiya:	 Ushbu	 maqolada	 aholining	 iqtisodiy	 axborot	 savodxonligini	 rivojlantirishdagi	 muammo	 va	 kamchiliklar	
hamda ularning yechimlari, bu yechimlarni amalga oshirishning pedagogik imkoniyatlari, pedagogik usullar va vositalar, 
samarali	metodlar,	texnik	va	dasturiy	vositalar	haqida,	shuningdek,	ulardan	foydalanishda	yuzaga	keladigan	muammolar	
xususida	so‘z	yuritiladi.

Kalit so‘zlar:	kompetensiya,	axborot,	iqtisodiy	axborot,	pedagogik	aspektlar,	pedagogik	metodlar	va	vositalar,	metodlarni	
amalga	oshirish	jarayonlari,	individual	yondashuv,	psixologik	aspektlar,	ijtimoiy	va	iqtisodiy	aspektlar,	kompyuter	tarmoq-
lari,	iqtisodiy	bilimlar,	kompyuter	texnologiyalari,	dasturiy	ta’minot,	ma’lumotlar	bazalari.
Abstract: This article discusses the problems and shortcomings in developing the economic information literacy of the 
population and ways to address them, the pedagogical possibilities for their implementation, pedagogical methods and 
tools,	effective	strategies,	technical	and	software	resources,	as	well	as	the	challenges	encountered	in	their	use.

Key words: competence, information, economic information, pedagogical aspects, pedagogical methods and tools, pro-
cesses of implementing methods, individual approach, psychological aspects, social and economic aspects, computer 
networks, economic knowledge, computer technologies, software, databases.
Аннотация:	В	статье	рассматриваются	проблемы	и	недостатки	в	развитии	экономической	информационной	гра-
мотности	населения	и	пути	их	решения,	педагогические	возможности	их	реализации,	педагогические	методы	и	
средства,	эффективные	методики,	технические	и	программные	средства,	а	также	проблемы,	возникающие	при	их	
использовании.

Ключевые слова:	компетенция,	информация,	экономическая	информация,	педагогические	аспекты,	педагоги-
ческие	методы	и	средства,	процессы	реализации	методов,	индивидуальный	подход,	психологические	аспекты,	
социальные	и	экономические	аспекты,	 компьютерные	сети,	экономические	знания,	 компьютерные	технологии,	
программное	обеспечение,	базы	данных.

KIRISH
Bugungi globallashuv davrida iqtisodiy bilimlar har bir fuqaro uchun zaruriy kompetensiya hisoblanadi. Iqti-

sodiy	axborot	kompetentligi	(IAK)	deganda	shaxsning	iqtisodiy	hodisalar,	jarayonlar	va	oqibatlarni	tushunish,	
baholash va ularga adekvat javob bera olish qobiliyati tushuniladi. Aholining IAK darajasi jamiyatning iqtisodiy 
barqarorligi, o‘sishi va farovonligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, IAKni oshirish davlat siyosatining 
muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lishi lozim. Biroq, bu borada bir qator muammolar va kamchiliklar mavjud bo‘lib, 
ularni bartaraf etish dolzarb vazifa hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Aholining	iqtisodiy	axborot	savodxonlik	darajasi	pastligi	quyidagi	salbiy	oqibatlarga	olib	kelishi	mumkin:

•	 noto‘g‘ri	 iqtisodiy	qarorlar	–	moliyaviy	savodsizlik	 tufayli	shaxslar	noto‘g‘ri	 investitsiyalar	kiritishi,	qarzga	
botishi	va	firibgarlik	qurboni	bo‘lishi	mumkin;

•	 ijtimoiy tengsizlikning kuchayishi – iqtisodiy bilimga ega bo‘lmagan aholi qatlami iqtisodiy o‘sishdan chetda 
qolishi va qashshoqlikda yashashda davom etishi mumkin;

•	 iqtisodiy barqarorlikka tahdid – moliyaviy bozorlardagi spekulativ harakatlar, bankrotliklar va iqtisodiy 
inqirozlar	aholining	past	iqtisodiy	axborot	savodxonlik	darajasi	bilan	bog‘liq	bo‘lishi	mumkin;
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•	 demokratik institutlarga ishonchsizlik – iqtisodiy siyosatni tushunmaslik natijasida aholi hukumatning iqti-
sodiy siyosatiga ishonchsizlik bildirishi va siyosiy beqarorlikka hissa qo‘shishi mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Aholining	iqtisodiy	axborot	savodxonligini	oshirishda	quyidagi	muammolar	va	kamchiliklar	mavjud:
Ta’lim tizimidagi kamchiliklar: maktab va universitetlarda iqtisodiy ta’limning yetarli emasligi. O‘quv dastur-

larida amaliy ko‘nikmalarga yetarlicha e’tibor berilmaydi. Fan doirasida asosan iqtisodiy terminlar haqidagi 
ma’lumotlarga e’tibor qaratiladi. Iqtisodiy jarayonlarning borishi, iqtisodiy operatsiyalar haqida deyarli ma’lumot 
berilmaydi.

O‘qituvchilarning iqtisodiy bilim darajasi va metodik tayyorgarligining yetarli emasligi, iqtisodiy jarayonlarni 
tashkil etuvchi simulyatorlarning mavjud emasligi.

Iqtisodiy ta’limning uzluksizligi ta’minlanmagan (maktabdan keyingi ta’lim, qayta tayyorlash kurslari).
Axborot	resurslarining	cheklanganligi:

•	 sifatli	va	ishonchli	iqtisodiy	axborot	manbalarining	yetishmasligi;
•	 iqtisodiy	axborotning	murakkabligi	va	tushunarsizligi;
•	 iqtisodiy	axborotning	tarqalishidagi	tengsizlik	(shahar	va	qishloq	o‘rtasida).

Aholining motivatsiyasining pastligi:
•	 iqtisodiy bilimlarning kundalik hayotdagi ahamiyatini anglamaslik;
•	 iqtisodiy ta’lim olishga qiziqishning yetarli emasligi;
•	 vaqt va resurslarning cheklanganligi;
•	 aholi	katta	qismining	axborot	tizimlaridan	faqatgina	vaqtni	o‘tkazish	uchun	foydalanishi.

Davlat siyosatidagi kamchiliklar:
•	 aholining	 iqtisodiy	 axborot	 savodxonligini	 oshirishga	 qaratilgan	milliy	 strategiya	 va	 dasturlarning	 yetarli	

emasligi;
•	 moliyaviy ta’minotning cheklanganligi;
•	 davlat	organlari,	 ta’lim	muassasalari,	NNTlar	 va	ommaviy	axborot	 vositalari	 o‘rtasida	koordinatsiyaning	

yetishmasligi.
Madaniy omillar:

•	 iqtisodiy masalalarni muhokama qilishdan tortinish;
•	 moliyaviy rejalashtirish va tejashga e’tiborning yetarli emasligi;
•	 riskka bo‘lgan munosabatning konservativligi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Aholining	 IAK	 (iqtisodiy	 axborotga	 kirish)	 darajasini	 oshirish	 uchun	 quyidagi	 chora-tadbirlarni	 amalga	

oshirish zarur. Ta’lim tizimini takomillashtirish doirasida maktab va universitetlarda iqtisodiy ta’lim sifatini 
oshirish, o‘quv dasturlariga amaliy ko‘nikmalarni (byudjetni rejalashtirish, investitsiya qilish, qarzni boshqarish) 
kiritish, o‘qituvchilarning iqtisodiy bilimini oshirish va metodik tayyorgarligini kuchaytirish, shuningdek, uzluksiz 
iqtisodiy	 ta’lim	tizimini	yaratish	(kattalar	uchun	kurslar,	onlayn	ta’lim	platformalari)	zarur.	Axborot	resurslarini	
kengaytirish	 orqali	 sifatli	 va	 ishonchli	 iqtisodiy	 axborot	manbalarini	 yaratish	 va	 tarqatish	 (veb-saytlar,	mobil	
ilovalar,	televideniye	va	radio	dasturlari),	iqtisodiy	axborotni	sodda	va	tushunarli	tilda	taqdim	etish	hamda	iqti-
sodiy	axborotning	tarqalishidagi	tengsizlikni	bartaraf	etish	(qishloq	joylarida	axborot	markazlarini	tashkil	etish,	
internetga ulanish imkoniyatini kengaytirish) lozim. 

Aholining motivatsiyasini oshirish uchun iqtisodiy bilimlarning kundalik hayotdagi ahamiyatini targ‘ib qilish 
(ommaviy	axborot	vositalari,	ijtimoiy	reklama),	iqtisodiy	ta’lim	olishga	qiziqishni	oshirish	(tanlovlar,	o‘yinlar,	semi-
narlar) hamda iqtisodiy ta’lim olish uchun qulay sharoitlar yaratish (onlayn kurslar, bepul maslahatlar) muhimdir. 
Davlat siyosatini takomillashtirish bo‘yicha aholining IAK darajasini oshirishga qaratilgan milliy strategiya va 
dasturlarni ishlab chiqish va amalga oshirish, bu orqali davlatning mehnat resurslaridan samarali foyda lanish, 
bandlikni	 ta’minlash,	 iqtisodiy	 o‘sishni	 rag‘batlantirish	 va	 aholining	 farovonligini	 oshirishga	 xizmat	 qiluvchi	
kompleks chora-tadbirlar majmuasini shakllantirish zarur. “2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekis-
tonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-60-son1 Farmon (2022 yil 28-yanvar)da aholining bandligini 
ta’minlash, tadbirkorlikni rivojlantirish va iqtisodiy faollikni oshirish muhim yo‘nalishlardan biri sifatida belgi-
langan. 

Shuningdek, moliyaviy ta’minotni oshirish, davlat organlari, ta’lim muassasalari, NNTlar va OAV o‘rta-
sida	koordinatsiyani	kuchaytirish	zarur.	Epsteinning	ta’rificha,	ta’lim	jarayonida	turli	manfaatdor	tomonlarning	
hamkorligi	 ta’lim	sifatini	oshirishga	va	o‘quvchilarning	bilim	olish	 imkoniyatlarini	kengaytirishga	xizmat	qiladi.	

1	 https://www.lex.uz/uz/docs/-5841063
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Е Madaniy o‘zgarishlarni rag‘batlantirish yo‘nalishida iqtisodiy masalalarni ochiq muhokama qilishni rag‘batlan-

tirish	muhim	ahamiyatga	ega.	Fridrix	Hayek	ta’kidlashicha,	 iqtisodiy	bilimlar	 jamiyat	bo‘ylab	tarqalgan	bo‘lib,	
markazlashgan	 rejalashtirish	orqali	 to‘liq	qamrab	olinishi	mumkin	emas.	Ochiq	muhokama	 turli	 xil	 bilimlarni	
birlashtirishga	va	markazlashgan	rejalashtirishning	xatolarini	kamaytirishga	yordam	beradi	(Hayek,	1945).	Moli-
yaviy	rejalashtirish	va	tejash	madaniyatini	targ‘ib	qilish	shaxslar	va	oilalarga	o‘z	moliyaviy	resurslarini	sama-
rali	boshqarish,	kelajak	uchun	mablag‘	jamg‘arish	va	moliyaviy	xavfsizlikni	ta’minlashga	qaratilgan	harakatlar	
majmuasidir. 

Bu	madaniyat	iqtisodiy	barqarorlik,	shaxsiy	farovonlik	va	jamiyatning	umumiy	rivojlanishiga	xizmat	qiladi.	
Riskka bo‘lgan munosabatni o‘zgartirish ham muhim ahamiyatga ega. Kahneman va Tversky tomonidan ishlab 
chiqilgan	 nazariyaga	 ko‘ra,	 odamlarning	 risk	 bilan	 bog‘liq	 qarorlari	 ratsional	 emas,	 balki	 psixologik	 omillar	
ta’sirida shakllanadi. Odamlar yutuqlardan ko‘ra yo‘qotishlardan ko‘proq qo‘rqishadi (loss aversion), bu esa 
ularni konservativ qarorlar qabul qilishga undaydi (Kahneman & Tversky, 1979).

XULOSA
Aholining	 iqtisodiy	 axborot	 kompetentligini	 oshirish	 –	 jamiyatning	 iqtisodiy	 farovonligi	 va	 barqarorligini	

ta’minlashning muhim omilidir. Ushbu maqolada ko‘rsatilgan muammolar va kamchiliklarni bartaraf etish orqali 
aholining	iqtisodiy	axborot	kompetentlik	darajasini	oshirish	va	iqtisodiy	bilimli	fuqarolar	jamiyatini	shakllantirish	
mumkin. Buning uchun ta’lim tizimini takomillashtirish (ta’lim jarayonini amaliyot bilan bog‘lash, manfaatdor 
tashkilotlarni	ta’limga	jalb	qilish,	o‘rganilgan	bilimlarni	amaliyotda	qo‘llash	imkoniyatini	yaratish),	axborot	resurs-
larini	kengaytirish	(sohaga	oid	bosma,	video,	audio,	vizual	axborotlarni	ko‘paytirish	va	targ‘ibotni	kuchaytirish),	
aholining	motivatsiyasini	oshirish	(jarayonga	rag‘batni	oshiruvchi	ijtimoiy	axborotlarni	keng	targ‘ib	qilish),	davlat	
siyosatini takomillashtirish va madaniy o‘zgarishlarni rag‘batlantirish zarur, deb hisoblayman.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Мамаражабов	 М.Э.	 Критерии	 оценки	 профессионально-педагогической	 подготовки	 будущих	 учителей	 в	

цифровом	образовании.	Педагогика	фанлари	доктори,	профессор.
2. Mamarajabov M. E., Ismoilova D. S. (2020). The concept of development of information technology education in the 

system of continuous education in the Republic of Uzbekistan. ISJ Theoretical & Applied Science, 06(86), 481–487.
3. Mamarajabov M. E. (2022). Technologies of Digital Didactics. European International Journal of Multidisciplinary 

Research and Management Studies, 2(04), 78–84. 
4. Rajabov	 Asliddin	 Xolmirzayevich.	 Bo‘lajak	 iqtisodchilarda	 axborot	 kompetentligini	 rivojlantirish	 dolzarb	 pedagogik	

muammo sifatida.
5. Доброва	 Л.	 В.	 Формирование	 информационной	 компетентности	 студентов	 технического	 вуза	 в	 процессе	

активного	обучения.
6. Rajabov	A.	X.	Talabalarning	iqtisodiy	axborot	kompetentligini	rivojlantirishdagi	muammolar.
7. Rajabov	A.	X.	Iqtisodiyot	yo‘nalishida	ta’lim	olayotgan	talabalarning	axborot	texnologiyalaridan	foydalana	olish	dara-

jasini oshirish.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

231

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, iyul, №7-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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